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Souhrn:

Tato bakalářská práce čtenáře podrobněji seznamuje s onemocněním zvaným

komplexní regionální algický syndrom. Dále s možností využití fyzioterapie k ovlivnění

bolestivých stavů a k obnově funkce v postiženém segmentu. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřená na samotné onemocněním KRBS a

na možnosti následné léčby tohoto onemocnění. V praktické části byli sledováni 2 pacienti, u

kterých byla provedena kvalitativní kazuistická studie. Tato část je orientovaná hlavně na

účinky různých metod a postupů ve fyzioterapii tak, aby došlo primárně k ovlivnění

symptomů vzniklých u tohoto onemocnění.
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Summary:

This bachelor thesis will introduce and acquaint the reader with an illness called

complex regional pain syndrome. Further it will discuss the use of physiotherapy in terms of

effecting painful cases and in regard to renewal of function in problematic and effected

segments. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The first, theoretical

section, is focused on the disease itself and on its possible therapies and cures. In the second

section, the practical section, this thesis focused on two patients who are affected by this

illness and put them through a casuistry case study. This part is mainly focused on the

effectiveness of different methods and procedures in physiotherapy and their outcome in term

of response to the present symptoms of this illness.
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ÚVOD

Komplexní regionální algický syndrom, též jako (KRBS), není onemocnění časté ani

nikterak známé mezi veřejností. Toto onemocnění je významné hlavně tím, že jde o postižení

chronické, špatně léčitelné, a v mnoha případech invalidizující pro nemocného pacienta.

Včasná diagnostika a multidisciplinární přístup v začátcích vývoje onemocnění jsou

zásadními okolnostmi zlepšující prognózu nemocných. (Blumberg, Jänig, 1994)

Termín komplexní v názvu označuje různé bolestivé stavy, které vznikají převážně

jako následek banálního úrazu (zlomenina, naražení končetiny, přetížení končetiny) a jsou

regionálně lokalizovány nejčastěji na distálních částích jak horních, tak i dolních končetin.

Vyznačují se klinickými změnami, které přesahují svojí intenzitou i trváním očekávaný

průběh postižení a mohou vyústit do výrazné poruchy pohybových funkcí. (Kozák, et al.,

2000)

Dříve bylo toto onemocnění známo pod velkým množstvím synonym, jako jsou

například algodystrofie, algoneurodysrofie, reflexní sympatická dystrofie, kauzalgie,

sympatikem udržovaná bolest nebo Sudeckova atrofie podle kostních změn, které Sudeck u

tohoto syndromu popsal. Až počátkem devadesátých let 20. století vznikl nový diagnostický

pojem „komplexní regionální bolestivý syndrom“ podle hlavních charakteristik tohoto

syndromu. (Rokyta a kol., 2009)

V léčbě KRBS bylo navrženo celé spektrum léčebných postupů a doposud neexistuje

jednotný léčebný algoritmus. Je třeba léčbu přizpůsobit akrálnímu nálezu, který je vhodný

rozdělovat podle jednotlivých klinických fází. Poměrně často se můžeme setkat s faktem, že

není správně stanovena diagnóza onemocnění. Pacient může být nesprávně léčen, pokud je

posuzován pouze z hlediska určité specializace. Poté není výjimkou, že symptomatologie

přetrvává a léčba může trvat mnoho týdnů až měsíců. Je zcela zásadní mít na paměti, že i přes

dlouhodobé trvání je dystrofické stadium onemocnění stále reverzibilní. Kdežto v atrofické,

poslední fázi jsou již přítomny velmi pokročilé změny v oblasti kůže, podkoží, svalů, vaziva i

kostní tkáně. Tento stav je ireverzibilní a dosti omezuje kvalitu života nemocného.

(Neradílek, 2004)

Rehabilitace a fyzioterapeutické postupy mají významné místo v léčbě tohoto

syndromu, jak už ostatně píše i MUDr. Jiří Kozák Ph.D ve svých příspěvcích k této
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problematice. Cílem této práce je ucelenější náhled na diagnózu komplexní regionální algický

syndrom se zaměřením na fyzioterapeutické postupy a metody k ovlivnění bolestivých stavů,

zmírnění otoku a zlepšení funkčnosti postižené končetiny. Své výsledky budu porovnávat

formou kazuistické studie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOMPLEXNÍ REGIONÁLNÍ BOLESTIVÝ SYNDROM

1.1 Historické aspekty

V roce 1864 americký chirurg Mitchell popsal syndrom nepolevující pálivé bolesti u

vojáků během americké občanské války, kteří utrpěli střelná poranění končetin. Pojmenoval

ho termínem kauzalgie, z řeckého slova označující pálivou bolest. (Kozák, et al., 2006) Pojem

reflexní sympatická dystrofie, známý dnes v literatuře pod zkratkou (RSD), se objevuje až

v roce 1900 a přednesl jej Paul Sudeck. Vyzdvihl to ve sdělení „O akutní zánětlivé kostní

atrofii“ jako následek zranění končetin. Oba autoři se díky svým přístupům doplnili a nabídli

pohled na patogenetickou osu syndromu. (Neradílek, 2004)

1.2 Terminologie

U tohoto onemocnění, které se typicky projevuje chronickými bolestivými stavy a není

přímo jasná příčina vzniku, se dlouhou dobu vyskytovalo několik terminologií. Tyto

bolestivé stavy můžeme nalézat pod četnými synonymy: Sudeckův syndrom, algodystrofie,

algoneurodystrofie, kauzalgie, syndrom rameno-ruka, poúrazová algoneurodystrofie nebo

reflexní sympatická dystrofie.

Vliv periferního i centrálního nervového systému je prokázán na vzniku i průběhu

KRBS. Za určitých podmínek je podstatný podíl KRBS vyvolán patologickou aktivitou

sympatického nervového systému. Tento stav je označován jako „sympatikem udržovaná

bolest“ (SMP – Sympathetically Maintained Pain). (Rokyta, 2009) Tento druh bolesti se může

také objevovat u periferních neuropatií a neuralgií. I u nich má na vzniku významný podíl vliv

sympatiku. K ovlivnění tohoto stavu se využívá zejména blokáda sympatické části

autonomního nervového systému. (Rokyta, 2003)

Termín Kauzalgie, který byl jak už bylo zmíněno prvně popsán u vojáků, se vyznačuje

intenzivní spontánní palčivou bolestí, primárně vznikající při poranění nervu a šířící se často

mimo senzitivní oblast. Dost často se kauzalgie pojí současně s alodynií (bolest vyvolaná

předmětem, který normálně bolest nevyvolává) a hyperpatií (patologicky zvýšený práh bolesti
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pro taktilní, bolestivé či tepelné podměty). Podle nového klasifikačního systému je kauzalgie

označovaná jako KRBS II. typu. (Ambler, 2006)

Název reflexní sympatická dystrofie byl v minulosti poměrně známý. Nepodařilo se

ale správně přijít na úlohu sympatického oddílu autonomního nervového systému. Na základě

toho byl vytvořen nový pojem „komplexní regionální bolestivý syndrom“. Tento termín

vystihuje regionální šíření příznaků a zdůrazňuje komplexní vztah mezi fyzickými a

psychickými faktory. (Turner Stokes, 2002) Podle nového klasifikačního systému spadá

reflexní sympatická dystrofie pod KRBS I. typu.

KRBS, jako chronický stav bolesti, může zahrnovat několik druhů složek bolesti. Ty

můžou být závislé na sympatiku, ale taky nemusí. Potlačením výhradně sympatické složky

bolesti nelze očekávat úspěšný výsledek v léčbě. (Kozák, et al., 2000)

1.3 Nová klasifikace KRBS

Nesoudržná terminologie, která vycházela více z předpokládaných než objektivních

skutečností, měla za následek mnoho protichůdných názorů v odborné veřejnosti. Hlavním

podmětem pro novou klasifikaci bylo stanovit diagnózu poruchy co nejdříve, aby bylo možné

včas zamezit jejím dystrofickým důsledkům. (Neradílek, 2004) Byl tedy navržen nový,

jednotnější a výrazněji klinicky orientovaný systém, který zastřešuje diagnostický pojem

komplexní regionální bolestivý syndrom. (Kozák, et al., 2006)

Nová klasifikace se oproti dřívějšímu stavu snaží vycházet zásadně z anamnézy a

fyzikálního vyšetření. Obsahuje tedy základní klinická kritéria a dostatek informací, které

jsou potřebné pro určení diagnózy i diferenciální diagnostiky. (Neradílek, 2004)

1.4 Patofyziologie a etiologie

Mechanizmy spojené se změnami u komplexního regionálního bolestivého syndromu


[…]


Motorická dysfunkce je jedna z typických klinických příznaků KRBS. Téměř všichni

pacienti hlásí motorickou slabost. V jedné studii poukazují na možný výskyt příznaků, jako je

opomíjení nebo zanedbávání postižené části končetiny u pacientu s KRBS. Uchopování
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předmětů je možné pouze pod vizuální kontrolou. Z 224 sledovaných pacientů více jak půlka

uvedla, že jejich postiženou končetinu cítí jako by nebyla součástí jejich těla. (Galer at al.,

1999) Pacienti musí být vedeni k používání postižené končetiny, i když se může stát, že to

povede k dočasnému zhoršení bolesti a dalších příznaků. Jak dokazuje studie z Nizozemska,

nevede to k trvalému zhoršení nemoci.

Nejde s přesností určit, který z použitých postupů pohybové léčby měl největší vliv na

zlepšení rozsahu pohybu, jelikož léčba byla komplexní. Podle mého názoru u

těchto konkrétních pacientů se prokázalo jako výhodné pasivní, později aktivní protahování

do vyčerpání bariéry a dále metoda postizometrické relaxace. Konkrétněji u pacienta 1 to byl

pak intenzivní nácvik funkčních úchopů ruky, která byla později zapojována do činností

ADL. U pacienta 2 to bylo uvolňování kloubních blokád a protahování okolních zkrácených

svalových skupin. V pozdějším stádiu terapie aktivní cvičení na statickou i dynamickou

stabilizaci hlezna.

Výsledky mých hypotéz nelze brát za statisticky významné z důvodu malého

sledovaného souboru. Přesto jsem si ověřila některé z postupů doporučované terapie. Při práci

s pacienty byla zejména vidět složitost tohoto onemocnění.

93

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování přehledu nejvyužívanějších

fyzioterapeutický metod a postupů v léčbě komplexního regionálního algického syndromu a

následné sledování vývoje daného onemocnění při vybrané terapii. K dosažení cílů a zjištění

výsledků bylo nutné vytvořit sledovaný soubor pacientů s onemocněním KRBS, aplikovat na

ně vybranou terapii a následně zpracovat potřebné údaje formou kazuistických studií. Byly

vytvořeny a stanoveny čtyři hypotézy, které blíže určovaly, na jaké komplikace tohoto

onemocnění se po dobu tříměsíčního sledování zaměřovat. Sledovaný soubor tvořil dva

pacienty ve věku 40 a 64 let. Jeden z pacientů byl po úrazu v oblasti pravé ruky, druhý

z pacientů byl po úrazu v oblasti levé nohy. V obou případech jim byl diagnostikován

komplexní regionální algický syndrom I. typu. Výše zmíněný cíl bakalářské práce se podařilo

naplnit. Výsledky prokázaly, že tříměsíční komplexní léčba a terapie obou pacientů měla

pozitivní vliv na zlepšení hybnosti v poúrazové oblasti a na zmenšení rozdílu kožních teplot

mezi oběma končetinami. Nepotvrzení 1 a 2 hypotézy dokazuje jen to, že léčba komplexního

regionálního algického syndromu je dlouhodobá a tím i v některých případech pro pacienta

psychicky náročná. Pacient je vystaven příznakům onemocnění bez zlepšení i přes

podstupovanou komplexní terapii a léčbu. Ačkoliv nedošlo k pokroku ve všech komplikacích

tohoto onemocnění už po měsíci terapie, ve výsledku se všechny měřené hodnoty výrazně

zlepšily, ne-li úplně normalizovaly.

S onemocněním KRBS se mnoha fyzioterapeutů po dobu své praxe setká velmi zřídka.

Jak literatura uvádí, nejčastější výskyt je lokalizován v oblasti ruky. Mnoho pacientů proto

končí spíše v péči ergoterapeutů. Vlastní zkušenost mi ukázala, že spousta ambulantních

pracovišť v Plzni a okolí se s takovými pacienty třeba ani nesetkala. Limitem této bakalářské

práce bylo vůbec tyto pacienty vyhledat. V případě obou pacientů nebyl indikován žádný druh

elektroterapie. Myslím si, že zejména v akutních fázi onemocnění, kdy je především

doporučen klidový režim a polohování končetiny, by mohla aplikace některého z druhů

elektroterapie samozřejmě v kombinaci s farmakoterapií, výrazně ovlivnit bolestivost. Pokud

by se tak stalo, usnadní to práci i samotnému terapeutovi. Dosud nebyly publikovány klinické

studie, které by hodnotily efekt různých léčebných neinvazivních postupů u KRBS, zejména

v oblasti pohybové léčby. Bylo by zajímavé se v případě budoucí studie zaměřit na konkrétní

výběr terapie či daného fyzioterapeutického konceptu a následně sledovat úspěšnost terapie na

typických příznacích, které jsou charakteristické pro KRBS.
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Použité fotografie v příloze jsou moje vlastní.
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Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Fyzioterapie v léčbě komplexního regionálního

algického syndromu

Jméno a příjmení studentky: Terezie Michalová

Jméno a příjmení pacienta:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím se zpracováním mých údajů a případné

fotodokumentace v bakalářské práci při zachování anonymity a respektování

ochrany osobních údajů.

2. Byl/a jsem podrobně informována o cíli BP, o jejích postupech, a o tom, co se

ode mě očekává.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v kazuistice mohu kdykoliv přerušit či

odstoupit, aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mého dalšího léčení. Moje účast

v kazuistice je dobrovolná.

4. Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez mých osobních údajů.

5. S mojí účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné odměny.
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Podpis: