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 Text1: BP s názvem FYZIOTERAPIE V LÉČBĚ KOMPLEXNÍHO REGIONÁLNÍHO ALGICKÉHO SYNDROMU studentky Terezie Michalové splňuje předepsané požadavky pro úspěšnou obhajobu. BP je napsána dobrou češtinou, čtenář – oponent nachází jen ojedinělé překlepy a menší pravopisné chyby. Kapitoly, podkapitoly teoretické a praktické části jsou sepsány srozumitelně, dostatečně odborně.
Praktická část obsahuje 2 kazuistiky, pacienty s komplexním regionálním algickým syndromem, na kterých autorka BP demonstruje nezastupitelný význam fyzioterapeutických léčebných metod pro komplexní léčení.

Navržená klasifikace: velmi dobře

Připomínky oponenta, které vedly ke snížení hodnocení plným počtem bodů a otázky:
1.3 Pravopisné chyby, překlepy, interpunkce - příklady:
na distálních částích – správně: .. částech
s. 21: závažnost úrazu není klíčový – správně: .. není klíčová
s. 22: n. ischiadikus – správně ischiadicus, …. déle trvající hojení a proto – správně: … , a proto
s. 28: bez zevního podmětu – správně podnětu
a jiné
Terminologie
Synonyma pro KRBS jsou již uvedena v úvodu
1.6.
Citace literatury: není dodržena jednotnost v jménech a příjmeních autorů, míchají se začáteční písmena křestních jmen s nebo bez tečky a celá jména za příjmením a před příjmením.
U citace kapitoly knize je třeba uvést rozsah stran.
ŠEVČÍK, P., ČUMLIVSKI, R. : Akutní bolest. In ROKYTA, R., KRŠIAK, M., KOZÁK, J. Bolest: monografie algeziologie. Praha : TIGIS, 2006. s. xx-xy
3.5. Výběr a charakteristika vzorku – vyšetření
Pacient 1
Hybnost prstů jsme hodnotili pouze na postižené pravé končetině z důvodu zdlouhavého měření.
Srovnání s normou je u kasuistiky 1 pacienta nedostatečné. Za důležité považuji porovnání na postižené pravé a nepostižené levé ruce před léčením a po léčení.
Nedostatečné je i „orientační“ vyšetření svalové síly na postižené končetině u kloubu ramenního a loketního.
Stejně tak tvrzení „Periferní části končetiny nebylo možné pro zvýšenou bolestivost a otok vyšetřit“.
Měla jste slovně popsat lokální nález – změřit obvod, vyfotit možnou krajní flexi a extenzi prstů, zápěstí na obou horních končetinách, aby bylo možné s odstupem času porovnat.

Pacient 2
Tvrzení: Pří výstupním vyšetření měla teplota levé končetiny 35,8 °C a pravé končetiny 36,1°C. Levá končetina měla o půl stupně nižší teplotu než pravá. Rozdíl teplot mezi postiženou a zdravou končetinou činil 0,3°C.
Proč měla levá končetina o půl stupně nižší teplotu než pravá, jak jste na to přišla?
OTÁZKY
1. Proč užíváte zkratky: MCP = metakarpofalangeální, MP = metafalangeální, která je správná?
Pacient 1
Jak jste „orientačně“ vyšetřovala a hodnotila svalovou sílu na postižené končetině?
Pacient 2
2. Proč užíváte název prstec? Nebo se snad již tento název pro prst na noze zařadil do anatomického názvosloví?
3. Doporučení k polohování končetiny do zvýšené polohy několikrát denně – kolikrát a jak dlouho. A proč ne elastická punčocha či bandáž?
Svalová síla: Tvrzení: Po tříměsíční terapii došlo k určitému zlepšení svalové síly levé postižené končetiny. Po orientačním srovnání s pravou končetinou se jevila na levé končetině slabší pouze plantární flexe, supinace s dorzální flexí a supinace s plantární flexí v hlezenním kloubu (m. triceps surae, m. tibialis anterior, m. tibialis posterior). Svalová síla m. quadriceps femoris levé DK se zlepšila a po orientačním vyšetření byla stejná jako na pravé DK.
4. Jak lze objektivně svalovou sílu posoudit – změřit?

3.8. Doporučení pro praxi a další výzkumná šetření
Cíl práce zpracování přehledu nejvyužívanějších fyzioterapeutický metod a postupů v léčbě komplexního regionálního algického syndromu byl autorkou splněn.
V závěru práce autorka zmiňuje, že s KRBS se mnoho fyzioterapeutů po dobu své praxe setká velmi zřídka.
Proto by bylo velmi vhodné další fyzioterapeutické studie zaměřit na konkrétní výběr fyzioterapeutických metod a vhodné elektroterapie a na reprezentativním souboru sledovat úspěšnost terapie s ohledem na popsané typické klinické příznaky KRBS.
Postrádám konkrétní návrh studie: výběr pacientů ve stejné fázi (akutní, dystrofická, atrofická) KRBS a vhodné fyzioterapeutické metody včetně vhodné elektroterapie.
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